
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5033410 (Κωδ. Απόφασης:6172) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΚΟΣ

Τηλ.: 2131501527, 2131501500

Fax: 2131501501

Email: katsanikos@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 01/07/2020
Α.Π.: 1854  

     

Προς: 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΛΕΩΦ. ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 227-231

15561, ΧΟΛΑΡΓΟΣ

Υπόψη Ανχη ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΚΑΡΑΝΤΩΝΗ

Email: nkarantonis@dideap.mil.gr

ΘΕΜΑ:
2η Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια Μηχανημάτων και Εξοπλισμού στο Πλαίσιο Υποστήριξης του Σχεδίου

"ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ"» με Κωδικό ΟΠΣ 5033410 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014
– 2020 (ΦΕΚ 265/Α'/23–12–2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚH" 2014 –
2020, και την έγκριση της αναθεώρησης C(2017)8401.
3. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει
4. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
5. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014 – 2020, με τις οποίες εγκρίθηκε η μεθοδολογία καθώς
και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν.
6. Την με Α.Π. 2946/11–16–2018 (Κωδικός: ATT075 / ΑΔΑ: 61Θ07Λ7-9ΔΔ) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής προς τον
Δυνητικό Δικαιούχο "ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ" για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 05.
7. Την με Α.Π. 72496/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΙΔΕΑΠ/04.11.2018 Αίτηση Χρηματοδότησης Πράξης του Δικαιούχου «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ» προς την Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής για την ένταξη της Πράξης στο Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2014 – 2020, στο πλαίσιο του
Άξονα Προτεραιότητας 05.
8. Την με αρ.πρωτ. 3900/04-12-2018 Απόφαση "Ένταξη της Πράξης «Προμήθεια Μηχανημάτων και Εξοπλισμού στο Πλαίσιο
Υποστήριξης του Σχεδίου "ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ"» με Κωδικό ΟΠΣ 5033410 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»".
9. Την με αρ.πρωτ. 436/04-02-2019 Απόφαση " 1η Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια Μηχανημάτων και Εξοπλισμού στο Πλαίσιο
Υποστήριξης του Σχεδίου "ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ"» με Κωδικό ΟΠΣ 5033410 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»"
10. Το από 17-06-2020 αίτημα του Δικαιούχου (μέσω ΟΠΣ, id: 105024) περί τροποποίησης της Πράξης.
11. Την με αρ.πρωτ.ΕΣ419/25-06-2020 Εισήγηση Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης της εν λόγω Πράξης.

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια Μηχανημάτων και Εξοπλισμού στο Πλαίσιο Υποστήριξης του Σχεδίου "ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ"» στον

Άξονα Προτεραιότητας «Προώθηση της Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή, καθώς και της Πρόληψης και Διαχείρισης Κινδύνων» του Ε.

ΑΔΑ: ΩΧ447Λ7-ΒΝΜ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5033410 (Κωδ. Απόφασης:6172) Σελίδα 2

Π. «Αττική».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5033410

2.Δικαιούχος: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1010300

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η συγκεκριμένη δράση αφορά σε προμήθεια μηχανημάτων κυρίως γεωτεχνικών έργων, που θα φυλάσσονται σε στρατιωτικές Μονάδες της
Αττικής και θα μπορούν να επέμβουν άμεσα, για την αντιμετώπιση ή/και πρόληψη φυσικών καταστροφών ή καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης καθώς και αποκατάσταση των ζημιών.
Τα υπόψη μηχανήματα αποτελούνται από διαφορετικούς τύπους, με σκοπό την πλήρη κάλυψη απαιτήσεων αντιμετώπισης φυσικών
καταστροφών. Συγκεκριμένα, ανά τύπο οχήματος υφίστανται τα εξής βασικά, τεχνικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά:
Προωθητής Γαιών: Αποτελεί το βασικό μέσο για την διάνοιξη αντιπυρικών ζωνών σε ορεινές και δασικές περιοχές. Ενδείκνυται η χρήση

του για ταχεία δημιουργία προστατευτικών αναχωμάτων για διοχέτευση πλημμυρικών ροών. Δύναται να κατασκευάσει ή να καθαρίσει
τάφρους και ρέματα καθώς και να απομακρύνει ερείπια κτιρίων.
Ισοπεδωτής Γαιών: Δύναται να χρησιμοποιηθεί για συντήρηση-αποκατάσταση αντιπυρικών ζωνών, καθαρισμό-συντήρηση αγροτικών
δρόμων, κατασκευή υδατοφρακτών και αναχωμάτων, απομάκρυνση φερτών υλικών και αποχιονίσεις.
Φορτωτής Γαιών: Χρησιμοποιείται για τη φόρτωση κάθε είδους υλικού σε κατάλληλα προς τούτο οχήματα για την μεταφορά ή
απομάκρυνσή τους. Έχει δυνατότητες κατασκευής-συντήρησης αντιπυρικών ζωνών, καθαρισμού ρεμάτων και οδών και εκτέλεσης
αποχιονίσεων. Επιπρόσθετα, δύναται να συνδράμει σε εργασίες καθαρισμού και κατεδαφίσεων μετά από σεισμούς ή άλλη φυσική
καταστροφή.
Εκσκαφές Τάφρων: Αποτελεί το πλέον κατάλληλο μέσο για τον καθαρισμό ρεμάτων και τη δημιουργία τάφρων για τη διοχέτευση υδάτων.

Δύναται να εκτελέσει εργασίες εκσκαφής και φόρτωσης αδρανών υλικών για τη μεταφορά τους προς χρήση σε άλλη περιοχή. Δύναται να
κατεδαφίσει κατεστραμμένα κτίρια και με κατάλληλο εξάρτημα να θραύσει πλάκες και οδούς σκυροδέματος, επιτρέποντας εν συνεχεία την
απομάκρυνσή τους.
Εκσκαφέας Τάφρων με μακρύ βραχίονα: Αποτελεί το πλέον κατάλληλο μέσο για τον καθαρισμό ρεμάτων σε μεγάλη έκταση.
Φορτωτής-Εκσκαφέας: Συνδυάζει τα χαρακτηριστικά των δύο προαναφερομένων μηχανημάτων, με μικρότερες όμως δυνατότητες, λόγω
του μεγέθους του. Ο συνδυασμός εκσκαφέα και φορτωτή, η ευελιξία του και εκ του γεγονότος ότι είναι τροχοφόρος, του επιτρέπει να
ενεργεί αποτελεσματικά μέσα σε αστικό-ημιαστικό περιβάλλον.
Ανατρεπόμενο Όχημα: Παρέχει τη δυνατότητα μεταφοράς αδρανών υλικών από και προς το σημείο εκτέλεσης του έργου καθώς και την
απομάκρυνση φερτών υλικών μετά από πλημμύρες ή ερειπίων και λοιπών αδρανών υλικών, μετά από κάθε τύπου καταστροφή. Δύναται
επίσης να μεταφέρει υλικό παντός τύπου.
Ρυμουλκό όχημα, μεταφοράς μηχανημάτων : Αποτελεί το όχημα το οποίο μεταφέρει με ασφάλεια και ταχύτητα όλα τα προαναφερόμενα
μηχανήματα έργου. Επιπλέον δύναται να χρησιμοποιηθεί για την μεταφορά υλικών για παροχή βοήθειας σε πληγέντες (κοντέινερ για
στέγαση, σκηνικό υλικό κτλ).
Πολυμηχάνημα μικρού μεγέθους τύπου bobcat: Έχουν κατασκευαστεί για χρήση σε αστικό περιβάλλον, όπου λόγω του πολύ μικρού

μεγέθους τους επιτρέπουν την επέμβαση σε ιδιαίτερα δύσκολα σημεία, όπου ο διαθέσιμος χώρος εργασίας ή η πρόσβαση σε αυτόν είναι
πολύ περιορισμένη.
Γεωργικός Ελκυστήρας: Χρησιμοποιείται για εργασίες επεξεργασίας γαιών.

Ελαστιχοφόρος μικρός φορτωτής: Χρησιμοποιείται για τη φόρτωση κάθε είδους υλικού σε κατάλληλα προς τούτο οχήματα για την
μεταφορά ή απομάκρυνσή τους.
Οδοστρωτήρας αρθρωτός οδοντωτός: Συντήρηση-αποκατάσταση οδών.
Γέφυρα ξηρών ανοιγμάτων: Χρήση για ταχεία γεφύρωση όπου απαιτηθεί για την επαναλειτουργία διακοπείσας κυκλοφορίας λόγω ακραίων
καιρικών φαινομένων και την καταστροφή δρομολογίων.
5. Παραδοτέα πράξης:
1) Τρεις (3) Προωθητές Γαιών.

2) Δύο (2) Ισοπεδωτές Γαιών.
3) Τέσσερεις (4) Φορτωτές Γαιών.
4) Δύο (2) Εκσκαφείς Τάφρων.
5) Ένας (1) Εκσκαφέας Τάφρων με μακρύ βραχίονα.
6) Τέσσερεις (4) Φορτωτές-Εκσκαφείς.
7) Επτά (7) Ανατρεπόμενα Οχήματα.
8) Έξι (6) Ρυμουλκά Οχήματα μεταφοράς μηχανημάτων ΜΧ.
9) Τρία (3) Πολυμηχήματα μικρού μεγέθους τύπου bobcat.
10) Τρία (3) Φορτηγά ανατρεπόμενα ωφέλιμου φορτίου 8-12 tn
11) Ένας (1) Φορτωτής 2,5 m3.
12) Ένας (1) Φορτωτής 4m3.
13) Ένας (1) Οδοστρωτήρας αρθρωτός δονητικός ικανότητας 6,5 tn.
14) Ένας (1) Εκσκαφέας-Φορτωτής.
15) Τρεις (3) Γεωργικοί Ελκυστήρες
16) Ένας (1) Ελαστιχοφόρος μικρός φορτωτής
17) Τρεις (3) Μεταλλικές Συναρμολογούμενες Αρθρωτές Γέφυρες

 

ΑΔΑ: ΩΧ447Λ7-ΒΝΜ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5033410 (Κωδ. Απόφασης:6172) Σελίδα 3

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO20 Πρόληψη και διαχείριση κινδύνων: Πληθυσμός 
που ωφελείται από αντιπλημμυρικά μέτρα Άτομα

Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
2.800.000,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 21/10/2019.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 23/02/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 23/02/2021.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

- η προσθήκη νέου Υποέργου (ΥΕ2) με αντικείμενο την προμήθεια τριών (3) Μεταλλικών Συναρμολογούμενων Αρθρωτών Γεφυρών. Με
την συγκεκριμένη προμήθεια επιτυγχάνεται η ταχεία γεφύρωση όπου απαιτηθεί για την επαναλειτουργία διακοπείσας κυκλοφορίας λόγω
ακραίων καιρικών φαινομένων και την καταστροφή των σχετικών δρομολογίων, προκειμένου να υπάρξει ταχύτερη και καλύτερη
πρόσβαση των μηχανημάτων σε όλες τις περιοχές της Περιφέρειας Αττικής συμβάλλοντας κατ αυτό τον τρόπο στην λειτουργική αρτιότητα
της Πράξης
- η «Ημερομηνία λήξης πράξης» (Τμήμα "ΣΤ") που ορίζεται ως «31-12-2020» αντί του «21-10-2020»

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 8.516.290,32 8.516.290,32

ii. ΦΠΑ 2.043.909,68 2.043.909,68 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 10.560.200,00 10.560.200,00 

ΣΥΝΟΛΑ 10.560.200,00 10.560.200,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 10.560.200,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 10.560.200,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 10.560.200,00 €

ΑΔΑ: ΩΧ447Λ7-ΒΝΜ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5033410 (Κωδ. Απόφασης:6172) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 10.560.200,00
€

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0851 2018ΕΠ08510063 Τροποποίηση NAI 0,00 10.560.200,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 10.560.200,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΑΤΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: ΩΧ447Λ7-ΒΝΜ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5033410 (Κωδ. Απόφασης:6172) Σελίδα 5

Εσωτερική διανομή: 

- Μονάδα Β1
- Υπεύθυνη ΠΔΕ (κα Μανώλη) 
    

ΑΔΑ: ΩΧ447Λ7-ΒΝΜ


		ops@mnec.gr
	2020-07-01T09:27:12+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2020-07-01T12:27:13+0300
	Athens




